EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 51/2025 - EVENTOS DE INOVAÇÃO,
EMPREENDEDORISMO E TECNOLOGIA NO ESTADO DE SANTA CATARINA — REDE

CATARINENSE DE CENTROS DE INOVAÇÃO

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina - FAPESC
torna público o resultado das propostas aprovadas no mérito, para fomento, em caráter final, no
Edital de Chamada Pública FAPESC nº 51/2025.

Tabela 01 – Resultado final de mérito.

Proponente Título da Proposta Centro de Inovação Município
Valor Aprovado

(R$)

Anderson
Guenther

Conexão Alto Vale -
Conectando os

territórios do Alto Vale
do Itajaí à Inovação

Centro de Inovação
de Rio do Sul - CINF

Rio do Sul

47.840,00

Andréa
Maristela

Bauer
Tamanine

Inova Planalto
Summit 2ª Edição -

Impulsionando a
Economia do Futuro

Centro de Inovação
do Planalto Norte

São Bento do
Sul

50.000,00

André Luiz
Kulkamp de

Souza

Pra Elas 2026 –
Fortalecimento do
Protagonismo das

Mulheres na
Liderança Inovação e

Tecnologia

Centro de Inovação
Videira

Videira 50.000,00

Caroline
Dallacorte

Summit Inova IA
Centro de Inovação
de Chapecó - Pollen

Chapecó 50.000,00

Claiton
Camargo de

Souza
Hackathorion 2026

Centro de Inovação
de Lages -

ORION
Lages 50.000,00

Claudia Maria
Huber

Conecta
Internacional:

Indústria Têxtil e
Moda

Centro de Inovação
de Brusque –

408 Lab
Brusque

70.000,00

Elenice Padoin
Juliani Engel

Oportunidades de
transferência de
tecnologia entre

Stakeholders
nacionais e

internacionais para
empresas do

ecossistema de
inovação local:

Conexões Globais

Centro de Inovação
de Criciúma -

CRIO
Criciúma

70.000,00

Fabiano Dell
Agnolo

Ágora.Experts
Centro de Inovação

de Joinville -
Ágora Tec Park

Joinville

50.000,00

Gabriel Sant
Ana Palma

Santos

V Encontro do
Ecossistema de

Tecnologia  - Edição
ACATE 40 anos

Centro de Inovação
de Florianópolis -

ACATE

Florianópolis

70.000,00

Geneia Lucas
dos Santos

Fórum Internacional
de Inovação Ciência

Centro de Inovação
de Caçador - INOVA

Caçador

70.000,00

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
02

10
0/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

17
N

H
4F

L0
.

197

e Tecnologia do
Contestado

Jessica
Romeiro Mota

Vale Innovation Week
Centro de Inovação

de Joaçaba -
INOVALE

Joaçaba 48.800,00

Jonas
Schneider

Sigma Summit 2026 –
Inovação e

Tecnologia como
motor propulsor do
desenvolvimento

regional.

Centro de Inovação
de Tubarão -
Sigma Park

Tubarão 50.000,00

Natália
Michele
Ferreira

LinkLab Experience
2026: Tendências da
Inovação Corporativa

Centro de Inovação
de Florianópolis -

ACATE
Florianópolis 47.600,00

Rodrigo
Barichello

III Simpósio de
Inovação e

Competitividade do
Oeste Catarinense

Centro de Inovação
de Chapecó - Pollen

Chapecó 70.000,00

Thiago
Mazuhy
Andrade

Orion Week 2026
Centro de Inovação

de Lages -
ORION

Lages 70.000,00

Udo Schroeder
Summit Vale Europeu

2026

Centro de Inovação
de Blumenau -

CIB
Blumenau 50.000,00

TOTAL  R$ 914.240,00

Florianópolis (SC), data da assinatura digital.

Fábio Wagner Pinto
Presidente da FAPESC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
02

10
0/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

17
N

H
4F

L0
.

198

Assinaturas do documento

Código para verificação: 17NH4FL0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO WAGNER PINTO (CPF: 024.XXX.479-XX) em 10/11/2025 às 19:18:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/01/2023 - 15:49:03 e válido até 18/01/2123 - 15:49:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDIxMDBfMjEwMF8yMDI1XzE3Tkg0Rkww ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00002100/2025 e o código
17NH4FL0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.